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PRUSA AD OLYMPUM’DAN 

BURSA’YA 
Bu hafta Bursa isminin kaynağını biraz irdeleyelim istedik. Çoğumuz Bursa 

isminin Osmanlılar’ın kullandığı Brussa veya Brousse kelimesinden geldiğini 

biliyoruzdur. Peki, Osmanlılar bu ismi nerden aldılar? 

 

Yazılı kaynaklardan anlaşıldığına göre, kentin adı Türkler’den önce “Prusa ad 

Olympum/Prusa am Olympos” olarak kullanılmaktadır. İsmin anlamı 

Olympos (Uludağ) dağının kenarındaki Prusa demektir. Eklentinin nedeni; 

Antik Çağ’da yine benzer şekilde Prusa ismiyle kurulan kentleri birbirinden 

ayırt etmektir. Örneğin Prusa’lardan birisi günümüz Düzce iline bağlı 

Konuralp’te, diğeri ise Gemlik’te bulunmaktadır: Konuralp’te bulunan Prusias 

am Hypios (Hypios ırmağının kenarındaki Prusa), diğerine ise Prusias am 

Mare (denizin kenarındaki Prusa) ismini vermişlerdir. 

 

Prusa a.O., Antik Çağ’da Bithynia olarak adlandırılan bölgenin önemli 

kentlerinden birisidir. Uludağ’ın güney yamaçlarında Doğu-Batı istikametinde 

kurulan kent, traverten yapıya sahip bir teras üzerinde yaklaşık 4 km 

uzunluğunda bir alana yayılmıştır. Yerleşimin ovada değil de dağın yamacında 

teraslar üzerine kurulmuş olması tarım alanlarına verilen değeri 

göstermektedir. Günümüzde ise ova bölümü yapılaşma nedeni ile neredeyse 

yok edilmek üzeredir. 
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Bursa isminin Prusias isimli bir kraldan geldiği konusunda herhangi bir şüphe 

bulunmamaktadır. Ancak bu kralın ne zaman yaşadığı, diğer bir ifade ile 

Bursa’nın ilk olarak ne zaman kurulduğu hâlâ tartışma konusudur. Amasyalı 

Coğrafyacı Strabon’a göre, şehir ilk olarak Kroisos veya Kyros’a karşı 

savaşmış olan Kral Prusias tarafından İ.Ö. 6. yüzyılda kurulmuştur. Buna 

karşın Plinius şehrin kuruluşunda ünlü Kartacalı komutan Hannibal’ın 

katkılarından bahsetmektedir. Dolayısı ile kentin Bithynia Devleti’nin 

krallarından I. Prusias(İ.Ö. 243-182) tarafından kurulmuş olabileceği ihtimali 

de akla gelmektedir. I. Prusias, ayrıca, hem şehir sikkelerinde, hem de 

yazıtlarda kentin kurucusu olarak saygı görmektedir. Bu belgeler, Bithynia 

Kralı I. Prusias’ın, kenti kurmasa bile, en azından kente ismini vermiş olma 

ihtimalini güçlendirmektedir. 

 

Neden kurulmasa bile dedik, çünkü, Uludağ’ın eteklerinde verimli bir ovanın 

kenarında, sağlık ve güzellik açılarından çok önemli kabul edilen zengin termal 

su kaynaklarının üzerinde yer alan Bursa’nın ilk kurulduğu tarih olarak İ.Ö. 202 

yılını kabul etmek epey zordur. Kentin ilk kurulduğu yer olan Tophane’de çeşitli 

nedenlerle yapılan arkeolojik kazı çalışmalarında İ.Ö. 3 bine kadar geri giden 

buluntuların varlığı bu kuşkumuzu güçlendirmektedir. Osmangazi 

Belediyesi’nin öncülüğünde Tophane’de başlatılan Arkeopark Projesi 

kapsamında sürdürülmekte olan arkeolojik kazı çalışmaları, bu konuda daha 

fazla bilgi sahibi olmamızı sağlayacaktır. 

 

Bursa’nın Hellenistik dönem yerleşimine ait bilgilerimiz yok denecek kadar 

azdır. Bursa, Bithynia Krallığı’nın İ.Ö. 74 yılında Pompeius tarafından 

yıkılmasından sonra Roma Cumhuriyeti’nin yönetimine geçmiş ve Bithynia-

Pontus eyaletine bağlı bir kent olmuştur. 

 

Hatip, yazar, filozof ve tarihçi Bursalı Dio Chrysostom (İ.S. 40 – 120), kendi 

yaşadığı dönemin Bursa’sını anlatırken, halkın çoğunun kent surlarının 

dışındaki evlerinde yaşadıklarından bahsetmektedir. Bu nedenle Antik Bursa 

dendiğinde salt Tophane’de sur duvarlarının içerisi anlaşılmamalıdır. Bursalı 

Dio, yaşadığı zamanın Bursa’sını anlatırken, ayrıca, eski yapı ve kutsal 



alanların yıkılarak sütunlu giriş kapıları ve su kemerleri gibi yeni yapılarla 

kentin donatıldığından da bahsetmektedir. Yine antik kaynaklardan 

öğrendiğimiz kadarıyla, şehirde bulunan bir diğer önemli yapı Termal 

Bazilikadır. Yapının, Bursa’nın kuzeybatısında, ovadan yaklaşık 100 m daha 

yukarda olmak üzere günümüzde Çekirge semtinde bulunduğu bilinmektedir. 

Yapının 4 sütunlu giriş kapılarından birisi Julia Mamea Dönemi’nde (İ.S. 180- 

235) darp edilen sikkelerinden birisinin üzerinde betimlenmiştir. Sikke, söz 

konusu yapının tamamlanmasından sonra bu yapıyı ölümsüzleştirmek üzere 

kesilmiş olmalıdır. Ne yazık ki, günümüz kentinde yukarıda sözünü ettiğimiz bu 

kalıntılara ait henüz fazla bir iz bulunmamaktadır. 

 

Şehir, diğer Bithynia kentleri gibi, İ.S. 3. yüzyılın ortalarında Kuzey Avrupa’dan 

gelen Gotlar’ın saldırısı ile büyük bir tahribata uğramış ve bunun üzerine 

günümüzde şehri kuşatan sur duvarları inşa edilmiştir. Bu surların, Hellenistik 

dönem surları ile ne kadar ilişkili olduğu ise cevaplanması gereken sorular 

arasındadır. 

 

Günümüze ulaşan yazıtlara göre Antik Bursa’nın ünlüleri arasında Tralleis’de 

gençler kategorisinde Pankration yarışlarında şampiyon olan Poplianos ve 

Korinth’de düzenlenen at yarışlarında birinci olan Ailianos’un 

oğlu Teimokrates isimli sporcular, Asklepiades ve 

1. Calpurnius gibi doktorlar ön plana çıkmaktadırlar. Assyrtos ise hayvan 

hastalıkları konusunda iki çalışma ile büyük ün elde etmiştir. Ünlü tarihçi 

Dio Chrysostom’un da Bursalı olduğunu tekrar vurgulamak isteriz. 

 

Özetle, Prusa a.O. ismi, 1326 yılında Türk egemenliği ile 

birlikte Brussa veya Brousse olarak kullanılmaya devam etmiş, Cumhuriyet 

Dönemi’nde Latin harflerinin kullanılması ile birlikte biraz daha sadeleştirilerek 

Bursa şekline dönüşmüştür. 

 


